[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.10.2022
	с. Туруханск
	№ 873 - п

О внесении изменений в постановление администрации Туруханского района от 03.02.2020 № 45-п «Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Туруханского района, находящимся в трудной жизненной ситуации»
На основании решения Туруханского районного Совета депутатов Красноярского края от 05.03.2014 № 27-410 «О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан», руководствуясь статьями 47, 48 Устава Туруханского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Туруханского района от 03.02.2020 № 45–п «Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Туруханского района, находящимся в трудной жизненной ситуации» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.1 Положения о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Туруханского района, находящимся в трудной жизненной ситуации изложить в новой редакции:
«2.1. Право на получение единовременной материальной помощи имеют граждане Российской Федерации, обратившиеся с заявлением об оказании материальной помощи, которые зарегистрированы и постоянно проживают на территории Туруханского района:

а) трудоспособные граждане, граждане из числа лиц пожилого возраста (мужчина 55 лет и старше, женщина 50 лет и старше), инвалиды, семьи с несовершеннолетними детьми, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения по месту проживания, утвержденный в установленном порядке;

б) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся по очной форме обучения;

в) граждане, изъявившие желание поступить на военную службу в ряды Вооруженных Сил Российской Федерации по контракту, для прохождения медицинского осмотра в медицинских учреждениях здравоохранения района и в краевых государственных специализированных лечебных учреждениях, для оплаты проезда от места жительства до военного комиссариата, а также на дополнительные расходы для питания и проживания в период нахождения в с. Туруханск до убытия к месту сбора мобилизационного ресурса в                г. Красноярск;

г) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647, для оплаты проезда от места жительства до военного комиссариата и/или к месту сбора мобилизационного ресурса в г. Красноярск, а также на дополнительные расходы для питания и проживания в период нахождения в с. Туруханск до убытия к месту сбора мобилизационного ресурса в г. Красноярск;

д) граждане, изъявившие желание добровольно направиться к месту военных учебных сборов с дальнейшим формированием подразделений, направляющихся в зону специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, для оплаты проезда от места жительства до г. Красноярск».

1.2. Пункт 4.1 Положения о порядке оказания материальной помощи гражданам, проживающим на территории Туруханского района, находящимся в трудной жизненной ситуации дополнить пунктами 4.1.1., 4.1.2., 4.1.3. следующего содержания:
«4.1.1. Заявители, изъявившие желание поступить на военную службу в ряды Вооруженных Сил Российской Федерации по контракту, для прохождения медицинского осмотра в медицинских учреждениях здравоохранения района и в краевых государственных специализированных лечебных учреждениях и призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647, для оплаты проезда от места жительства до военного комиссариата и/или к месту сбора мобилизационного ресурса в г. Красноярск, а также на дополнительные расходы для питания и проживания в период нахождения в с. Туруханск до убытия к военному комиссариату и/или к месту сбора мобилизационного ресурса в г. Красноярск, представляют в Комиссию следующие документы, без представления отчета о целевом расходовании средств полученной материальной помощи:

а) письменное заявление об оказании материальной помощи, с указанием целей предоставления материальной помощи;
б) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

в) копию направления от Военного комиссариата Туруханского района и города Игарка Красноярского края (повестку);

г) реквизиты счета, открытого гражданином в кредитной организации или номера почтового отделения для перечисления денежных средств почтовым переводом.

4.1.2. Заявители, изъявившие желание добровольно направиться к месту военных учебных сборов с дальнейшим формированием подразделений, направляющихся в зону специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, для оплаты проезда от места жительства до                 г. Красноярск, представляют в Комиссию следующие документы, без представления отчета о целевом расходовании средств полученной материальной помощи:

а) письменное заявление об оказании материальной помощи, с указанием целей предоставления материальной помощи;

б) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

г) реквизиты счета, открытого гражданином в кредитной организации или номера почтового отделения для перечисления денежных средств почтовым переводом.
4.1.3. Материальная помощь заявителям, указанным в подпунктах «в», «г» пункта 2.1 настоящего Положения, на дополнительные расходы для питания и проживания в период нахождения в с. Туруханск до убытия к военному комиссариату и/или к месту сбора мобилизационного ресурса в       г. Красноярск, оказывается в соответствии с утвержденными распоряжением администрации Туруханского района нормами расходов средств на питание и проживание для граждан, изъявивших желание поступить на военную службу в ряды Вооруженных Сил Российской Федерации по контракту и граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647.».

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и разместить на официальном сайте Туруханского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Туруханского района

   О.И. Шереметьев
_1466414351.doc
[image: image1.png]MHOTOUBETHBIA PHCYHOK TEPBA
MYHHUHMTIAJBHOTO OBPASOBAHHS
“TYPYXAHCKHH PAROH"

NN

MHOTOUBETHOE M30BPAKEHHE QJIATA
MYHMLMOANBHOTO OBPA3OBAHUS
"TYPYXAHCKHM PAMOH"

a
oy
R

@

gy